UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationum// Roberti Bel-//larmini Politiani,// Societatis
lesv// De Controversiis// Christianae Fidei, Adver-//sus
huius temporis Haereticos,// Tomus ...**

De Sacramento Evcharistiæ - Sex Libris Explicata

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1589]

VD16 B 1603

Cap. I. De voce, Missa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54113](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54113)

verum sacrificium: quem statum aduersarij, & Kemnitius maxime, dedit a opera perperam explicant. Auctores, qui de sacrificio tractant, habes in fine capituli quinti.

CAPVT PRIMVM.

De voce, Missa.

TIGITVR à vocibus incipiamus, de nomine Missa, quatuor dicenda sunt, quæ sit eius antiquitas, quæ etymologia, quæ significationes, & quo sensu accipiat a Catholicis, cum dicunt Missam esse sacrificium.

Antiquissimam, & vltatissimam in Ecclesia Latina esse hanc vocem, dubitari non potest. Exstat enim apud AMBROSIVM lib. 5. epist. 33. Ego, inquit, mansi in munere, Missam facere capi, orare in oblatione Deum, et subueniret. Exstat apud AVGVSTINVM serm. 91. de tempore: In lectione, inquit, qua nobis ad Missas legenda est, audieturi sumus, &c. Exstat idem vocabulum apud Victorem Vicensem, lib. 2. hist. de persecutione VVandalica, apud Cassianum, lib. 3. de canonico diuinarum orationum, & Psalmorum ordine: apud Leonem episc. 81. ad Dioscorum, & 88. ad Episcopos Germaniæ, & Gallienum apud Felicem IV. in epist. 1. apud S. Benedictum in regula cap. 17. Apud Gregorium I. lib. 1. epist. 12. & lib. 4. epist. 10. & alibi passim. Denique in antiquissimis Conciliis, vt in Romano sub Syluestro I. in Carthaginensi II. can. 3. in Carthaginensi IV. can. 84. Ilerdensi can. 4. Valentino can. 1. Agathensi can. 4. Aurelianensi I. can. 28. quæ omnia testimonia ante annos cititer mille, & eo amplius conscripta sunt.

Quod verò attinet ad etymologiam, Lutherani solita impudentia deducunt à voce Hebraica מִסָּחָר, quæ habetur Dan. 11. vbi de Antichristo legimus: Deum autem Mahor, incolet in loco suo. Itaque volunt aduersarij, atque in primis Kemnitius in 2. parte Examinis Concilij Tridentini, in ipso principio disputationis de sacrificio Missæ, Missam esse Deum, seu arcem, & robur Antichristi Romani, id est, Papæ: id quæ probant, quia diuina prouidentia factum videtur, vt Missa in voce congrueret cum Deo illo Antichristi.

SED nos ex hoc ipso loco Danielis, probamus Deum Mahuzim nihil habere commune cum Missa, & esse potius idolum aliquod, si in diuinis literis ludere liceat, Lutheranorum. Nam in eodem cap. legimus, Regem illum, qui colit Deum Mahuzim, esse Regem Aquilonis, & contra eum in prælium venturum Regem Austri, & nominatim Romanos contra eundem illum Regem pugnaturus: nam voces illas Hebraicas מַחֲזִימַי & מַחֲזִימַי testatur S. Hieronymus in commentario, ab Hebræis exponi, Romanos, & Italos. Quod si Australes, & nominatim Romani pugnant cum Rege, qui colit Deum Mahuzim, certè Deus Mahuzim non est Deus Romanorum, neque est Missa, nisi velint iam Missam a Romanis oppugnari, ab Aquilonaribus defendi.